
ELISABETE MOURA DE

CARVALHO, matrícula 02776057

(Presidente) e ASHLEI DE

MENEZES TANIOS NEMER,

matrícula 0276577-2 (membro)

08/2019

00220-

00001405/2019-

16

ASSOCIAÇÃO MAGNA DE

DESPORTES

13/2019

00220-

00002646/2019-

82

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E

RECREATIVA CERRADO

38/2019

00220-

00003953/2019-

81

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO

FUTUR0

JOSUÉ ELIAS PEREIRA, matrícula

0278168-9

36/2019

00220-

00002910/2019-

88

CONFEDERAÇÃO

BRASILEIRA DE DESPORTOS

DE SURDOS

37/2019

00220-

00000703/2019-

99

CENTRO DESPORTIVO E

SOCIAL EU PRATICO

SABRINA AMORIM CATUNDA

SAMPAIO, matrícula 0278677-X
43/2019

00220-

00004897/2019-

00

INSTITUTO MENINOS POR

DO SOL - IMP

ANA FLÁVIA CARDOSO

ALMEIDA, matrícula 0280048-9

29/2018

00220-

00002917/2018-

19

ASSOCIAÇAO THOURAO DE

TAEKWONDO

07/2019

00220-

00001290/2019-

60

CONFEDERAÇÃO

BRASILEIRA DE

KICKBOXING - CBKB

12/2019

00220-

00002280/2019-

41

CONFEDERAÇÃO

BRASILEIRA DE

KICKBOXING - CBKB

SABRINA AMORIM CATUNDA

SAMPAIO, matrícula 0278677-X

(Presidente) e RODRIGO BINDER,

matrícula 02802686 (Membro)

19/2018

00220-

00002195/2018-

01

INSTITUTO ÁGAPE DE

DESENVOLVIMENTO

HUMANO

JÂNIO DIONE FRAZÃO DE

MORAIS, matrícula 01590642

17/2019

00220-

00002210/2019-

93

ASSOCIAÇÃO DOS

TRIATLETAS DA GRANDE

FLORIANÓPOLIS (ATGF)

27/2019

00220-

00003526/2019-

01

CONFEDERAÇÃO

BRASILEIRA DE

KICKBOXING - CBKB

JÂNIO DIONE FRAZÃO DE

MORAIS, matrícula 01590642

(Presidente) e CHRISTIANO DE

ALMEIDA NUNES, matrícula

0158916-4 (Membro)

39/2019

00220-

00002689/2019-

68

INSTITUTO EVA -

EMPODERAMENTO,

VALORIZAÇÃO E

AUTOESTIMA

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 17, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do
Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal e, em conformidade com a Decisão nº 09/2021 - CONAM/DF (SEI nº
67116176), inciso I, que altera a composição do GT criado pela Decisão nº 02/2020 -
CONAM/DF, resolve:
Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 33, de 04 de agosto de 2021.
Art. 2º Designar RICARDO NOVAES RODRIGUES DA SILVA, na função de membro
titular representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal –
SEMA/DF.
Art. 3º Designar MARIA SILVIA ROSSI, na função de membro suplente representante
da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

CONTROLADORIA GERAL

PORTARIA Nº 96, DE 18 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 49, inciso II, do Anexo Único do Decreto
nº 39.824, de 15 de maio de 2019, consoante o disposto no art. 229, § 1º, da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, tendo em vista o disposto no art. 5º, IV, da Lei nº 4.938, de
19 de setembro de 2012, resolve:
Art. 1º Designar LUCIVANE MADUREIRA SAMPAIO, matrícula 79.230-6, para substituir
FERNANDA REGINA SILVA LIMA, matrícula 174.367-8, na qualidade de membro da
Comissão Permanente denominada "CPROC 3", no âmbito da Coordenação de Procedimentos
Administrativos Disciplinares e de Fornecedores.
Art. 2º A Comissão Permanente denominada "CPROC 3" passa a ser composta por MÔNICA
RAMOS DE JESUS, matrícula 273.438-9, Presidente; LUCIVANE MADUREIRA SAMPAIO,
matrícula 79.230-6, Membro; e ERIKA DINIZ DE ALMEIDA CAMPOS OLIVEIRA,
matrícula 280.686-X, Membro, devendo LUCY VERNEQUE SILVA DOS REIS, matrícula
275.617-X, atuar como substituta eventual nos impedimentos legais dos titulares, em
consonância com o art. 229, § 7º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 89, DE 12 DE ABRIL DE 2022
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114, §1º, da Lei
Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da Lei Complementar Federal
nº 80/94, e nos artigos 9º, incisos III, VII e XV, e 21, incisos I e XIII, da Lei Complementar
Distrital nº 828/2010, com as alterações promovidas pela Lei Complementar Distrital nº
908/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, MÔNICA FERREIRA MAGALHÃES, matrícula 242.876-8, do Cargo
em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessora, da Gerência de Atividade Psicossocial, da
Subsecretaria de Atividade Psicossocial, da Defensoria Pública do Distrito Federal, a contar de
07/04/2022.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, PATRÍCIA PEREIRA DE
ALMEIDA, matrícula 249.229-6, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-11, de Assessor(a), da
Gerência de Atividade Psicossocial, da Subsecretaria de Atividade Psicossocial, da Defensoria
Pública do Distrito Federal.
NOMEAR PATRÍCIA PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula 249.229-6, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor(a), da Gerência de Atividade Psicossocial, da
Subsecretaria de Atividade Psicossocial, da Defensoria Pública do Distrito Federal.
NOMEAR KARINE CONCEIÇÃO SOUSA DOS SANTOS, para o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-11, de Assessora Técnica da Gerência de Atividade Psicossocial, da Subsecretaria
de Atividade Psicossocial, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

PORTARIA Nº 91, DE 12 DE ABRIL DE 2022
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal
Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, o
artigo 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 c/c o Art. 32 da Lei
Complementar Distrital nº 828/2010, com alterações promovidas pela Lei Complementar
908/2016, resolve:
DESIGNAR KENNEDY SOUSA DE ANDRADE, matrícula 247.995-8, como substituto
eventual do(a) Chefe Administrativo, Símbolo DFG-10, do Núcleo de Assistência Jurídica
da Central de Relacionamento com o Cidadão, da Defensoria Pública do Distrito Federal,
nas licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou
regulamentares do(a) titular.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 177, DE 13 DE ABRIL DE 2022
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que
lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001; o art.
160, I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001; e o art. 1º, II, 'b', do Decreto
nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
AUTORIZAR O AFASTAMENTO REMUNERADO a LUIZ FERNANDO DOS SANTOS,
matrícula 217.895-8, Técnico Jurídico, da Carreira de Apoio às Atividades Jurídicas, no
período de 20/04/2022 a 24/04/2022, para participação na competição desportiva Uberlândia
Wheelchair Tennis Open, que será realizada na cidade de Uberlândia - MG, na condição de
atleta, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme instrução nos autos do Processo
Administrativo 00020-00007963/2018-05.

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 73, TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar




